



Årsberättelse 2022

för

Regionsamverkan Sydsverige

Regionsamverkan Sydsverige

I Regionsamverkan Sydsverige, organisationsnummer 802471-7442, samarbetar Region Blekinge, Region Halland, Region Jönköpings län, Region Kalmar län, Region Kronoberg och Region Skåne kring infrastruktur, kollektivtrafik, kultur, arbetsmarknad och kompetensförsörjning samt bredband och digitalisering. Målsättningen är att skapa en grund för ökad tillväxt och hållbar utveckling i Sydsverige och Sverige. I Sydsverige bor 2,7 miljoner invånare vilket är 26% av Sveriges befolkning, som ger tyngd åt organisationen och dess arbete.

Samarbetet sker på politisk och tjänstemannanivå, där både styrande och oppositionspolitiker medverkar. Regionsamverkan Sydsverige har beslutande, rådgivande och rekommenderande funktioner och är aldrig överordnat respektive huvudmans beslutsfattande.

Styrelsen är högsta beslutande organ. Det har under året funnits tre utskott, regional utveckling, infrastruktur och kollektivtrafik samt kultur. Det finns en ledningsgrupp samt arbetsgrupper som speglar de tre utskotten.

Styrelse

Under året har styrelsen haft fyra möten, den 11/2, 5-6/5, 6/10 och 8/12. Den 17/2 och 23/5 genomfördes två kortare möten med delar av styrelsen och regionala utvecklingsutskottet som förmöte inför politikerforum. Tvådagarsmötet hölls på Kosta Boda Art Hotel och övriga möten har genomförts digitalt. Ledamöterna i styrelsen är

Carl Johan Sonesson (M), Region Skåne, ordförande
Henrik Fritzon (S), Region Skåne
Lennarth Förberg (M), Region Blekinge
Christina Mattisson (S), Region Blekinge
Mikaela Waltersson (M), Region Halland
Per Stané Persson (S), Region Halland
Maria Frisk (KD), Region Jönköpings län, vice ordförande under 2022
Malin Wengholm (M), Region Jönköpings län
Angelica Katsanidou (S), Region Kalmar län
Malin Sjölander (M), Region Kalmar län
Mikael Johansson (M), Region Kronoberg
Henrietta Serrate (S), Region Kronoberg

Ersättare i styrelsen är

Elin Petersson (M), Region Blekinge
Magnus Johansson (S), Region Blekinge
Helene Andersson (C), Region Halland
Lise-Lotte Bensköld Olsson (S), Region Halland
Marcus Eskdahl (S), Region Jönköpings län
Dan Sylvebo (-), Region Jönköpings län
Karin Helmersson (C), Region Kalmar län
Jimmy Loord (KD), Region Kalmar län
Robert Olesen (S), Region Kronoberg
Sven Sunesson (C), Region Kronoberg, fram till 1 mars
Elizabeth Peltola (C), Region Kronoberg, från 1 mars
Anna Jähnke (M), Region Skåne
Yvonne Augustin (S), Region Skåne

Ledningsgrupp

Under året har ledningsgruppen haft sju möten (3/2, 25/3, 7/4, 1/9, 27/9, 4/10 och 10/11) med följande deltagare

Thorbjörn Lindhqvist, Region Skåne, ordförande
Peter Lilja, Region Blekinge
Anna-Lena Malm, Region Blekinge
Jörgen Preuss, Region Halland
Ulrika Bertilsson, Region Halland
Jane Ydman, Region Jönköpings län
Karin Hermansson, Region Jönköpings län
Ingeborg Eriksson, Region Kalmar län
Helena Nilsson, Region Kalmar län
Martin Myrskog, Region Kronoberg
Christel Gustavsson, Region Kronoberg
Ulrika Geeraedts, Region Skåne, fram till 14 september
Richard Gullstrand, Region Skåne från 15 september
Gunne Arnesson Lövgren, Region Skåne, sekreterare

Verksamhet under året

Verksamheten inom ramen för Regionsamverkan Sydsverige har under 2022 präglats av dialog med framförallt den nationella nivån inom de olika verksamhetsområdena.

Under 2022 prioriterades följande insatser:

A. kommunikation och påverkansarbete kring Sydsverige som en stark region med möjlighet att göra skillnad

På temat infrastruktur, bredband och elförsörjning deltog ett hundratal personer i februari vid det sydsvenska toppmötet som genomfördes digitalt. Infrastrukturministern, representanter för Trafikverket, Sydsvenska Industri- och handelskammaren, generaldirektören för Post- och Telestyrelsen, Teknikföretagen, Energiföretagen medverkade tillsammans med politiker från de sydsvenska regionerna i samtalen.

En strategi för audiovisuell produktion i Sydsverige har tagits fram för att bidra till en ökad tillväxt och attraktionskraft samt för att stärka Sydsveriges synlighet nationellt och internationellt liksom för att bidra till audiovisuella verks ställning som konstform.

En film (som är tillgänglig på [YouTube](#)) har tagits fram som svar på visat intresse från nationella nivån, myndigheter och andra regioner. Det interregionala samarbetet i Sydsverige kompletteras med finansiering från Kulturrådet, varje region går in med 165 tkr och från nationellt håll kompletteras med 1 800 tkr vilket ger en total budget på 2 790 tkr som innebär att för varje enskild region innebär projektet 16 gånger pengarna i uppväxlingsgrad. Inför 2023 har omfattande påverkansarbete skett kring statsbidrag till interregional samverkan inom Regionsamverkan Sydsverige. Påverkansarbete pågår fortlöpande då Regionsamverkan har blivit en tydlig kulturpolitisk aktör och en efterfrågad dialogpart med kontinuerliga dialoger med staten. Gemensam beredning har även skett inför remissvar kring återstartsutredningen och Kreativa Sverige.

Kulturutskottet har träffat utredningen om kultursamverkansmodellen som ska redovisas i september 2023.

B. etablera och implementera överenskommelsen med Arbetsförmedlingen samt påverkansarbete gentemot nationella nivån kring regional kompetensförsörjning

Redan i Regionsamverkan Sydsveriges handlingsplan för 2017 fanns inskrivet att en dialog ska inledas som syftar till en överföring av uppdrag från den nationella nivån till den regionala politiska nivån och att det inledningsvis kan handla om utbildning och kompetensförsörjning samt arbetsmarknadsfrågor. Vid Regionsamverkan Sydsveriges styrelsemöte i maj medverkade statssekreteraren vid Arbetsmarknadsdepartementet och berättade om förändringar i arbetsmarknadspolitiken som leder till att regionerna får en stärkt roll och tydligare mandat. Regionerna kommer att ges ett uppdrag att arbeta med kompetensförsörjning inom ramen för det regionala utvecklingsarbetet. Regionerna ska dels fastställa mål och prioriteringar för det regionala kompetensförsörjningsarbetet, dels göra bedömningar av länets kompetensbehov inom offentlig och privat sektor på kort och lång sikt. Regionerna får även i uppdrag att genom samråd tillvarata branschernas kunskap om kompetensbehoven i regionen och särskilt fokus ska riktas mot samverkan kring utbudet av gymnasial utbildning.

Under året har samarbetet med Arbetsförmedlingen utvecklats till att hanteras företrädesvis inom varje region och föreslås fortsätta så.

C. fortsatt påverkansarbete i infrastrukturfrågor

I februari lämnade Regionsamverkan Sydsverige ett yttrande på förslaget till den nationella planen för transportinfrastrukturen 2022-2033. Huvudbudskapen var att transportinfrastrukturen måste tillföras mer medel, att nya stambanor ska planeras som ett sammanhållet system och byggas ut i snabb takt, att samtliga beslutade åtgärder i gällande plan ska genomföras så att infrastrukturutbyggnaden taktar med annan planerad samhällsutveckling och andra investeringar. Utöver de investeringar som finns med i Trafikverkets förslag lyfter Regionsamverkan Sydsverige ytterligare åtgärder som är särskilt angelägna.

I januari anordnade Regionsamverkan Sydsverige ett frukostseminarium för alla sydsvenska riksdagspolitiker, där även Handelskamrarna deltog. Vid seminariet framfördes budskapen i Sydsveriges yttrande på förslaget till den nationella planen för transportinfrastrukturen 2022-2033.

Regeringens beslut om nationell plan innehöll dock inte särskilt många nya infrastrukturinvesteringar i södra Sverige till följd av bland annat kraftiga kostnadsökningar inom infrastrukturbyggande.

D. genomförande av handlingsplanen för kollektivtrafik

Arbete har gjorts med Sydntaxan 2.0 kring utbud av länsövergripande biljettprodukter, skolbiljett samt test och utveckling av betalsystem. Ambitionen för arbetet med ett nationellt biljettsystem inom kollektivtrafiken har ändrats till att handla om synkronisering och förenkling av regelverk liknande det som gjorts inom arbetet med Sydntaxan.

Ett operativt samarbete har skett mellan regionerna kring återstarten av trafiken efter pandemin samt utveckling av regelverket.

E. samordning och genomförande av insatser samt påverkansarbete gällande bredbandsinfrastruktur och digitalisering

Regionsamverkan Sydsverige lämnade i februari in ett remissvar till EU-kommissionen gällande statsstöd till bredband. Huvudbudskapen är att förslaget tillför fler verktyg / möjligheter ur ett utvecklingsperspektiv till verktygslådan för att arbeta med statligt stöd vilket Regionsamverkan Sydsverige ser som positivt. Behovet av att arbeta med marknadsanalyser kopplat till där regionala utvecklingsansvaret så att även efterfrågan och behov för invånare och näringsliv beaktas är särskilt angeläget.

Beräkningar har gjorts av återstående utbyggnadsbehov med tillhörande analyser samt kartläggning av tillgång till uppkoppling via mobilnätet.

Regionsamverkan Sydsverige lämnade under våren in remissvar gällande undantag från lokaliseringsprincipen för kommunal bredbandsutbyggnad.

När det gäller samverkansavtalet med IP Only / Global Connect har genomgång av utfallet av 2021 års stöd skett med syftet att hitta framgångsfaktorer och förbättringsåtgärder i hur Sydsverigekan öka möjligheterna för stödtilldelning. Arbete har även gjorts med strukturer för ortssammanbindande nät.

Samtliga fyra nationella mobilnätsaktörer har bjudits in till dialog för att gå igenom planerad utbyggnad och utveckling i Sydsverige fram till 2025. Diskussion har förts kring aktörernas syn på samhällsmaster, Internet of Things (IoT) samt hur samverkan med respektive aktör kan förbättras och fördjupas.

Den politiska beredningen / påverkansgruppen för bredband har varit mycket aktiva under året. En avsiktsförklaring med målbild, finansieringslösning och nytt arbetssätt har lagts fram för styrelsen som remitterade den tillbaka till utskottet för regional utveckling för att ytterligare belysa förutsättningar och konsekvenser av ärendet. Styrelsen beslutade i december att under 2023 genomföra en extern utvärdering av bredbandsarbetet 2019-2022.

Arbetet i utskotten

Utskottet och arbetsgruppen för **regional utveckling** har beredningsgrupper inom arbetsmarknad och kompetensförsörjning, bredband och digitalisering, kunskapsunderlag samt energiförsörjning. Region Kalmar är ordförande och Region Jönköping har haft sammankallanderollen under 2022.

Styrelsen beslutade under året tillsätta en beredningsgrupp kring **energiförsörjning** under arbetsgruppen och utskottet för regional utveckling. Det primära fokuset är att ta fram effektprognoser som är ett verktyg som hjälper till att identifiera effektbehov på lång sikt inom ett geografiskt område. Då det tar lång tid att bygga ny infrastruktur för el samtidigt som elanvändningen ökar är effektprognoser ett viktigt redskap.

Styrelsen har avsatt 800 tkr för framtagande av ett **kunskapsunderlag**, en analys och kartläggning av funktionella samband och Ortsstruktur i södra Sverige. Ämnesområden som berörs är bland annat näringslivsstruktur, branschbredd, demografi, flyttmönster, arbetspendling, studie- och skolpendling, fritidsresor och kartläggning av viktiga regionala målpunkter samt kategorisering av orter och stad / land respektive glesbygd. Arbetet påbörjades under hösten och beräknas pågå till sommaren 2023.

Region Halland har varit ordförande i **kulturutskottet** och Region Blekinge sammankallande i arbetsgruppen.

Beredningsgrupper finns inom dans, bibliotek och läsförmedling, kulturarv, filmkultur, hemslöjd, KKN (kulturella och kreativa näringar), litteratur samt bild och form. Beredningsgrupperna verkar i huvudsak inom ordinarie regionala uppdrag men även med utvecklingsinsatser som bekostats av ett utvecklingsprojekt. Regionsamverkan Sydsverige ansvarade för ett gemensamt program under dansfestivalen Brådjupa i Karlshamn i augusti. Plattformen "Dansbygd Syd" har skapats tillsammans med fria aktörer som ett led i utvecklingsarbetet. Danssamverkan medverkade även vid IceHot Show Case i Helsingfors. En förstudie har gjorts kring bibliotekens roll i demokrati och digitalisering. Samarbete med Riksantikvarieämbetet har påbörjats för gemensamt utvecklingsarbete kring kulturarv. Ett talangutvecklingsprogram har genomförts för filmare i samverkan med Svenska Filminstitutet. Därutöver har en rapport om filmutbildningar i Sydsverige publicerats likväl som en studie om det sydsvenska biograflandskapet. Kulturutskottet har haft huvudansvar för framtagande av den audiovisuella strategin, men arbetet har skett i nära samarbete med regionala utvecklingsutskottet. Ett särskilt projekt inom hemslöjd "Hör och gör" har arbetat med metodutveckling kring slöjd för personer med funktionsnedsättning. Metoderna sprids nu vidare till USA genom samarbete med American Swedish Institute. I november arrangerade Regionsamverkan Sydsverige en konferens i Hässleholm om de kulturella och kreativa näringarna. "Skrivta Syd" - ett talangutvecklingsprojekt för litteraturskapare drivs i samarbete med Statens kulturråd. Residenssamverkan har skett inom bild och form med kartläggning, intervjuer, workshops och rapporter samt internationellt och nationellt nätverkande. Dessutom har en konstpedagogisk konferens genomförts likväl som kurser i konstkritik. Utöver detta har erfarenhetsutbyte och kunskapsspridning skett inom ramen för beredningsgrupperna.

Planering pågår för genomförande av ett kulturpolitiskt toppmöte för samtliga kommuner och regioner i Sydsverige i juni 2023.

Region Kronoberg har varit ordförande i utskottet för **infrastrukturplanering och kollektivtrafik** och Region Skåne har varit sammankallande i arbetsgruppen, när det gäller arbetet under året se punkterna C och D ovan.

Övrigt

För att få en genomlysning och underlag för arbetet i Regionsamverkan Sydsverige under kommande mandatperiod och handlingsplan för 2023 skickades under mars-april en enkät ut till 195 personer verksamma inom Regionsamverkan Sydsverige, 99% av de 93 som svarade anser att arbetet i Regionsamverkan Sydsverige är viktigt eller mycket viktigt. Den största nyttan upplevs vara att regionens röst blir starkare gentemot den nationella nivån när ett arbete görs tillsammans i södra Sverige. Infrastrukturfrågorna anses vara det viktigaste sakområdet.

De ingående organisationernas egna resurser i form av lokaler och personal har använts i största möjliga mån och från tidigare år har funnits ett ekonomiskt överskott som delvis använts under 2022 för att stärka arbetet inom utskotten.

Resultaträkning

	2022-01-01—2022-12-31	2021-01-01—2021-12-31	2020-01-01—2020-12-31
Rörelseintäkter	0	0	0
Medlemsavgifter	2 650 000	2 650 000	2 650 000
Summa rörelseintäkter	2 650 000	2 650 000	2 650 000
Rörelsekostnader			
Handelsvaror	-0	-0	-0
Övriga externa kostnader	-624 470	-145 084	-1 021 947
Personalkostnader	-2 260 469	-1 744 355	-2 397 301
Summa rörelsekostnader	-2 884 939	-1 889 439	-3 419 248
Rörelseresultat	-234 939	760 561	-769 248
Resultat efter finansiella poster	-234 939	760 561	-769 248
Resultat före skatt			
Årets resultat	-234 939	760 561	-769 248

Balansräkning

	2022-01-01—2022-12-31	2021-01-01—2021-12-31	2020-01-01—2020-12-31
TILLGÅNGAR			
Omsättningstillgångar			
<i>Kassa och bank</i>			
Kassa och bank	2 885 444	3 120 815	3 098 091
Kundfordringar	0	0	0
Summa omsättningstillgångar	2 885 444	3 120 815	3 098 091
SUMMA TILLGÅNGAR	2 885 444	3 120 815	3 098 091
EGET KAPITAL OCH SKULDER			
Eget kapital			
<i>Fritt eget kapital</i>			
Balanserat resultat	2 727 797	1 967 236	2 736 484
Årets resultat	-234 939	760 561	-769 248
Summa fritt eget kapital	2 492 858	2 727 797	1 967 236
Summa eget kapital	2 492 858	2 727 797	1 967 236
Kortfristiga skulder			
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter	392 586	393 018	182 109
Leverantörsskulder	0	0	948 746
Summa kortfristiga skulder	392 586	393 018	1 130 855
SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER	2 885 444	3 120 815	3 098 091
STÄLLDA SÄKERHETER OCH ANSVARFÖRBINDELSER			
Ställda säkerheter	inga	inga	inga
Ansvarsförbindelser	inga	inga	inga

.....
Christina Mattisson (S)
Region Blekinge

.....
Björn Tenland Nurchadi (SD)
Region Blekinge

.....
Mikaela Waltersson (M)
Region Halland

.....
Per Stané Persson (S)
Region Halland

.....
Rachel De Basso (S)
Region Jönköpings län

.....
Maria Frisk (KD)
Region Jönköpings län

.....
Angelica Katsanidou (S)
Region Kalmar län

.....
Malin Sjölander (M)
Region Kalmar län

.....
Mikael Johansson (M)
Region Kronoberg

.....
Henrietta Serrate (S)
Region Kronoberg

.....
Carl Johan Sonesson (M)
Region Skåne

.....
Henrik Fritzon (S)
Region Skåne